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Shprehjet gjuhésore si¢ éshté fjalia jané té
ndértuara nga fjalét, té cilat kané kuptimin apo
kuptimet e veta. Semantika jo vetém gé hulumton
kuptimin e kétyre fjaléve, ajo duhet té shpjegon se
si nga kuptimet individuale té fjaléve ndértohet
kuptimi i njésive me té larta strukturore. Pra, ajo
duhet té shpjegon se si vjen deri te kuptimi i fjalisé.
Pér té arritur njé cak té tillé jané zhvilluar mjete dhe
metoda, duke u mbéshtetur né postulatet e logjikés
moderne e klasike, pér té analizuar dhe pasqyruar
kuptimin e thjeshté dhe té pérbéré té shprehjeve
gjuhésore. Kjo Iéndé ka pér géllim pér té njoftuar
studentét me parimet themelore té késaj disipline,
si p.sh. relacionet mes kuptimit dhe shprehjes,
koncepte dhe fjalét, fusha e fjalés, studimi i rasés:
interpretimi semantik i gjenitivit, frazat si njesi
semantike, fjalia si njesi semantike, relacionet
semantike mes fjalive etj.
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- t'i njoftojé studentét me parimet themelore
té késaj disipline

- t'i vetédijésojé studentét me relacionet mes
kuptimit dhe shprehjes

- t'ua mundésojé studentéve té merren me
zbatimin e frazave si njesi semantike, fjalia si
njesi semantike

- t'ua mundésojé studentéve lidhjen midis
teorisé dhe praktikés

- t’'ua mundésojé té zhvillojné njohurité dhe
aftésité e tyre pér semantikén e gjuhés
gjermane

Né fund té keétij kursi studenti do té jeté né gjendje
ge:
- t'i njoftojé studentét me parimet themelore
té késaj disipline
- t'i vetédijésojé studentét me relacionet mes
kuptimit dhe shprehjes
- t'ua mundésojé studentéve té merren me

zbatimin e frazave si njesi semantike, fjalia si
njesi semantike

- t'ua mundésojé studentéve lidhjen midis
teorisé dhe praktikés

- t’'ua mundésojé té zhvillojné njohurité dhe
aftésité e tyre pér semantikén e gjuhés
gjermane

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 (45 min) 15 22,5
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 3,45
Testi, punimi i seminarit 10 2 20
Detyré shtépie 2 15 20

w

Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 15 45

Pérgatitja pér provimin final 10 2 30



Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4

Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

Mésimi realizohet népérmjet ligjératave gé ofrojné bazén teorike.
Studentét obligohen ta pérgatisin dhe ta prezantojné njé seminar me
shkrim nga kjo Iéndé.

Kufiri i kalueshmérisé sé |éndés éshté 50%.
e Provimi final 100%
Provimi:
Provim pérmbledhés né afatin e provimeve. Provimi éshté vetém me
shkrim.
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Hartimi i planit mésimor

Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4:

Java 5:

Java 6:

Java 7:

Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

Java 13:

Java 14:

Hyrje, fillimi i semantikés, qéllimi i semantikés

Kuptimi dhe semantika, rrafshi i kuptimit (kuptimi i shprehjes, kuptimi i
thénies, géllimi komunikues), kuptimi i fjalisé dhe kompozicionaliteti(kuptimi
leksikor dhe kompozicional, kuptimi gramatikor, struktura sintaksore dhe
rregullat e kompozicionalitetit, parimi i kompozicionalitetit)

Kuptimi deskriptiv, shogéror dhe ekspresiv (konceptet, kuptimi pérshkrues,
kuptimi dhe interaksioni shogéror apo kuptimi shogéror, kuptimi dhe
subjektiviteti, konotacionet)

Ambiguitetet (Leksemat, ambigiteti leksikor, ambiguiteti kompozicional,
ambiguiteti kontekstual, zhvendosjet kuptimore dhe polisemia)

Kuptimi dhe Logjika | (bazat e logjikés, tiparet logjike té fjalive, relacionet
logjike ndérmjet fjalive)

Kuptimi dhe Logjika Il (logjika e predikateve, relacionet logjike ndérmjet
fjaléve, logjika dhe kuptimi)

Relacionet kuptimore (sinonimia, hiponimia, opozicionet, fushat e fjaléve,
fjalét relacionale)

Predikacioni (brenda fjalisé, predikatet dhe argumentet, foljet, emrat,
mbiemrat, rolet tematike, kufizimet gjaté selektimit)

Dekompozicioni | (gasja strukturaliste, aplikimi né rrafshin kuptimor)

Dekompozicioni Il (tiparet semantike, formulat semantike, meta gjuha
semantike e Wierbickas)

Kuptimi dhe krahasimi gjuhésor (problemet e pérkthimit, relativizmi dhe
univerzalizmi, fjalét e ngjyrave)

Kuptimi dhe kognicioni i (kategorité dhe konceptet, teoria eprototipeve,
renditja hierarkike e kategorive)

Kuptimi dhe Kognicioni Il (véshtirésité e teorisé sé prototipeve, semantika dhe
teoria e prototipeve, dituria semantike)

Kuptimi i fjalisé dhe sematika formale | (skema e pérgjithshme e semantikés
kompozicionale, njé fragment nga gjuha gjermane, modeli teorik i



semantikés)

Java 15: Kuptimi i fjalisé dhe semantika Il ( botérat e mundshme, mundésité dhe
kufizimet e semantikés sé botérave té mundshme, zhvillimi i semantikés sé
botérave té€ mundshme)

Studentét jané té obliguar t’i vijojné ligjérata, nuk tolerohen mé shumé se tri mungesa gjaté semestrit.
Detyrat qé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e vlerésimit té pérgjithshém té
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té dénueshme. Né
rastet e tilla studenti i nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e UP-sé.
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